PEEFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                -                CNPJ: 01.614.343/0001-09

PORTARIA N° 3981/2024
19.03.2024

Concede     férias     a      Servidor     Público
Municipal, e dá outra§ providências.

Ilena  de  Fátima  Pegoraro  Oliveira,  Prefeita  Municipal  de  Manfrinópolis,
Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Municipal  n°  01572002  de  08/07/2002,  Art.   74,   com  suas  alterações  posteriores,  e
conforme Processo n° 034/2024 -SRH, de 1° de março de 2024,

RESOLVE:

Art.  1° Conceder 30  (trinta) dias de férias trabalhistas ao  Servidor Público

Municipal  Sr. TIAGO CUSTIN  NESI,  cadastrado  sob  matrícula  n°  1000561,  ocupante do

Cargo   de   Provimento   Efetivo   de   TÉCNICO   EM   CONTABILIDADE   do   Município   de

Manfrinópolis, Estado do Paraná] a serem usufruídos no período de 11 de março de 2024

até 09 de abril de 2024, referente ao Período Aquisitivo de 22.02.2023 até 21.02.2024.
___                          _____  _                                                                                                                                          _  __    _      _    _____    _  _

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Poriaria entra em vigor

com data retroativa a 11 de março de 2024,

Gabinete  da  Prefeita  Municipal  de  Manfrinópolis,  em   19  de  março  de

Ç*., P OL.,uu-
llena de Fátima Pegoraro Oliveira

Prefeita Municipal

2024.

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reqional

Ediçãono jxz2`69   pág.:   45,4

Da,a:Í=4   /o3   '2oZ4.    kJ   .`/---

PUBLICADO  NO
DIOM/PR

Ediçãon04# es»  Pág.:    {zsr€,

Data:C*G   /@3   /2024.                 t     ._
Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                   MANFRINOPOLIS -PARANA

Telefones: (46) 3562-1001 e 3562-1086     -      e-mail: manfri@,manfrinoDolis.i)r.gov.br

E#jÉiÉib-flj-!iÊgt"QEIEnL
ESTADO B0 PARANÁ -NUNICIPIO E)E MANFRNÓP"ls
AVIS0 DISPENSA ELETRÔNICA - COM DISPUTA
4/2024.  0  MUNIcipI0  DE    MANFRINÓPOLIS,  E§tado  do  Paraná,  in§orito  no  Cada§tro Nacional  de

P€ssoa Jurídica do Mnistério da FazEnda sd o nA 01.614.343/0001.09, (oma F)úblico que fará realizar dia
02/04/2024. no sistema de disputa da Bolsa de Licilações e Leilões do Brasil www.bll.oJg.br, aberiura da
§essãopúblicadõDISPENSAELETRÕNICAN°4/2024dotipo:MenorPreço/Poílote.OBJETO:Aquisição
de  Material  Eletico  para  Qualificaçao  de  prédios  públi€os  espç€Íficos]  VALOF=  TOTAL  ESTIMAD0  DA
CONTRATAÇÃ0:  R$  38.688,98 "nta  e  Oito  Mil,  §eiÊcentog  o  Oftanta  e  Oito  Roaig  e  Noventa  e  Oito
Centavo§.  COM  DISPUTA.  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  até  dia  02/04/2024,  à§  08:00  horas.
ABERTURA  DAS  PROF]OSTAS:  dia  Ü2/04/20Z4.  à§  OB:D0  hora§.  INÍclo  DA  SE§SÃO  BE  DISPUTA
DE  PREÇOS:  dia  02/04/2024,  à§  08:03  horas,  PREFERÊNCIA  ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM,  oubas

:nuf::m[:tçafn:dce¥apl:EfTà?:e,sm#:ráánpoonb:i%E:e¥fÊ!f#nri¥#:EE:ldddçmMÊifnati-n(óoi|ií§é)n305Ee2n.!gà€|¥
também atmvéi do elmail: licftacao@manfrinopolis.pr.gov.br, llsna Dc Fatima Pegoraro Oliveira - PrEfEfta

ESTAB0 D0 PARANÁ - MLJNICIPI0 DE MANFRINÓPOLl§
PORTAF=lA  N®  3981#024  -  19.83.2024.  €onc€de  térias  a  S€ridor  Público  Municipal,  e  dá  outras

prüvldênoia§,  llena de Fátima Pegoraro Olivelra,  Prefeffi Municípal de Manírinópolis,  Estado do Paraná,
no uso de suas ãtribuiçõe§ legais que lhe §ão conferidas pela Lej Municipal n° 0157/2002 de 08/07/2002,
Art, 74, com §uas afteraçõe§ posteriore§, e confome Proces§o n4 034/2024 -§RH, de lô de março de
2024] RESOLVE: Ari. 1° Cõn¢eder 30 (trinta) dias de féria§ trabalhistas ao Servidor Público Municjpal Sr.
TIAGO CUSTIN NEsl, oadostmdo sob matrícula na 1000561, o¢upante do Cargo de Provlmento Efotivo dc
TECNIC0 EM CONTABiLIDADE Üo Município de Manfrinópolis, E§tado do Paraná, a §erem u§ufruldos no

período de 11 de março de 2024 até 09 de abril de 2024, referente ao Período Aqui§itivo de 22.02.2023 atá
21,02.2024,ArL2°Revogadasasdisposiçõesemcomáiio,estaPortan.aentr3emvigorcomd3t@retroativa
a 11 de março de 2024. Gabine[e da Píefeiü Municipal de ManfrinópoliB, em 19 de março de 2024. llena tle

.1,.    .:'lr.    ,    ,        =     -       .    =   =     .   ,J     ,,       '.

Públjcolseq-1
N- MatrlcLila i Nome

i NÍuel                                             1
De: Para±'01

8631 024 025'
C\2 2UJ2_ T E|ignE? da  Silua Õ13 01J'
03 10601 | Ezet]uiel da Silveirã 018 019
04 8571 023 02d
05 ' 8561 023 i 024            '
Ofi07 a531 005 00GF3_ÉT__ 036 037
08 8471 005 00Ê

pottTIÉLfll^ r.g n-zl/2o24

CONVOCAÇAO

VALDELI"O BORGES OE Lllvl^,  Prefeito l`^unlclpal em Excrclclo do  Municipio
de  Barracão  Pr€feito  do  MunlcJp!o  de  Barracão,  Estado  do  Paraná,  usando  de  suas
atribuições legals que lhe sao conferidas nos termos da leglsl3ção em vlBor,

CONSIBERANDO o resultado final apresentado pela coml5sao especl@Imente
designada para ® Processo Seletwo n. 02/2023, e sua respectiva homologação;

CONSIDER^NDO  que  a  contrataição   não  excede  o  limite  de  gastos  com

pessoal;
tESOLW:

Art.  1..  Convocar os candldatos abaixo íelacionados.  aiprovados no  Processo

5eletlvo n-02/2023, F)ara corT`p@reclmento |LJrito ao Depart3mento d€ Recur5os Humano5

da  Pref®itLira  Municipal  de Barracão,  no  pi-azo  de 05  (cinco} dias  úteis,  para cjéncia do
termo de convocação e clemais procedimentos neces5ários paTa a passe nos respectivos
Ca,gos:

E±==L`E=A====TaÊLEÊ¥=-=====±E=FLi¥=t
F=Ei=m:==Tgi¥-É:-===gã¥-_i

Art. 2.. Esta portaria entr. em vfsôr ri. data de Su. pubJJcaç3o.

Baríacão-PR, 19 de março de 2024.

.-----.- `---T-` .--- `
`'tíÁ=r.éiit.iktü'noii{SE:='~m?í]ri^

r,       .  +h-                     2|deMarçode2024 ®
ESTABo Do PAEÃNÁ

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTEAVISODELICITACÃO

CONCOFtRÊNCIA ELETRÔNICA N® 04/ZOZ4PROCESSOLICITATÓRION.24/Z0240MUNICíploDENOVAESPERANÇADOSUDOESTE,Estado  do  Parana,  pe§soa

jurídica  de  direito  Dúbliffl  intEmo.  insÊiLitú  no  r,NF'J/MF  sqb  n°  95.5Eg_2Eg/0001-327  mm

ôede ria Avt7nida lguaFu,  750,  Ct=ÍitTu,  m LidEdE! dE Nova  ESFiE!rE]nça do Sudoeste, estado

do Paraná, tüma público qut= rio dia OÊ dg abril dg 2024, às O9hoomin, no endereço acim

mencionado.   realizará  CONCORRÊNCIA  ELETFtdNICA,  dE!EitiiiE]do  à.   EnntrEtEEão  de

empre5a  c3E)eclall=ada  em  reforma  dE  djvÊr=Ús  prédlos  i]úblicos,  F]ErtEncentE=  =8

Municíplo  de  Nova  E§p€rança  do §udoe3te,  Paraná,  lncluJhdo  materlal  e  mão  de

obra, ¢onf®rmc m€morial descritivo, projeto3 e planilhõ orç3mentária em anexo ao

edital.   Critério   de  julgamento:   Menor   preço   por   item.   Aberiura   das   proposta§   e

recebimento dos lances:  a partir da§ Oghoomin do dia  Os de abril de 2024,  no end€reço

eletrônico: Compras.goy, br (www.comDras.gov.br).

Os interessados em partiçipar da presente liçitaçáo, vão encontrar o edital e seus ant=xc]s

nos                    sites                    Com"as.aov.br                    íwv\rw, Go m Dra s t cio v , b i-l                    e

±±"m/.novaesperaricad®siidoeste.pr.aov.br,

lnformações adicionais, dúvida§ e pedidos de esdarecimentos deverão ser encaminhados

por  escrito   ac}  Agente   de  Contrataçãa   Ê   Õquipô   de   apoio   pBlo   endereço   eletrônicD
lieitacao@novaesDerancâdo§udoé§te.Dr.aov.br.

Nova E§perança do Sudoe§tó, Paraná, Õm 18 de março de 2024.|liffiÊ-bÀ§,LVÁ§fÁ-ü-G----------r----.---t------tiÃGoü-ÃRTiffiã-

Prefeito Municipal                                                                    Ag®rite de ccintratEiçãç]

".á±tS':Ç#¥:t,:-^-ft^-"J-àl,:-àr-`i,J£i^`
.+ .`--:-.Ú .,n .i*  €   t: -.-,,.-. r  :^  --`,   _`-

ESTADO DO PARANÁ - MUNICIPIO DE PRANCHITATERM0DEHOMOLOGAÇÃOEADJUDICAÇÃO.0MUNICIPIOrepresentandopcmmim,EloirNelsonLange,PrefeitoMunicipal,noHOMOLOGOopÍoces§odelnexigibilidaden°06#024,fundamentadProcuradoriaGeraldoMunicípio,oonformedispostonoArt.74.inciso11CONTRATAÇÃODEBANDAMUSICALDERENOMENACIONALPAADATADEEMANCIPAÇÃOPOLÍTIC0ADMINISTRATIVAD0MUNeADJUDICOopresenteobjetoemfavorde:Empre§a:J.MAIRADE(GRUPOMINUANO).CNPJ:34.952.197/0001-80.Valor:R$40.000,00(seis)meses.PTancma,18demarçode2024.ELOIRNELSONLANGE
DE  PRANCHITA/PR,  neste  Atousodeminhasatribuiçõeslegaisonopanecerjurídicoexaradopela,daLein°14.113/2021,referenteaRAASFESTIVIDADÊSALUSIVASlcíploDEPRANCHITAEM2024,ARAUJO-§HOWSEEVENTOS(quarentamilreais).Vigência:06-PrefeitoMunicipal

Paraná , 20 deMarço de 2024   .   Diário oficial dos Municípios do paraná   .    ANO XIIl |N° 2985

RECEBIMENT0 DAS PROPOSTAS: até dia 02/04/2024, às 08:00
horas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 02/04/2024, às 08:00 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRECOS: dia 02/04/2024,
às 08:03 I]oras
PREFERÊNCIA MEffipp/EQUIPARADAS : SIM
outras  infomações  complementares  poderão  obtidas  na  Prefeitura
Municipal de Manffinópo]is, no gndEreço supracitado, de 2a a 6a feira.
no horário normal  de €xpedi€nte ou pelo telgfonc/fax:  {Oxx46) 3562-
] 001                 e                 também                 atTavés                do                 E3-mai ] :
Iicitatao@manfrinopolis.pr.gw.bi..

ILENA DE FATIMA PEGORAR0 0LIVEIRA
Prefeita Municipal

I],]bli[ado por:
Jozínei Dos Santos

Códlgo ldentlflcador:5E25820E

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTAHA NU 3981/2024 -19.Ü3.Ztlz4

Concede    férias    a    Servidor    Público    Municipal,    e    dá    outras
providências.
Ilena    de    Fátima    Pegoraro    Oliveira,    PrÊfcita    Municipal    de
Manffinópohs,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
que    lhe    são    conferidas   pela    Lei    Municipal    n°    0157/2002    de
08/07/2002,  Art,  74,  com  suas  alterações  posteriores,  e  confome
Processo n° 034/2024 - SRH, de 1 ° de março de 2024,
RESOLW:
Art,  1°  Conceder  30  (trinta)  dias  de  fiérias  trabalhistas  ao  Servidor
Público   Municipal   Sr.   TIÁr-O   CUSTIN   NESI,   cadastrado   sob
matn'cula n°  1000561,  ocupante  do  Cargo  de Provimento  Efetivo  de
TÉCNIC0  EM  CONTABILIDADE  do Município  de  Manffinópolis,
ELqhdo do Pflmná, a s€rEiii usufruídüs no pE:ríodo dE  11  de março de
2024  até  09  de  abril  de  2024,  referEntt=  ao  Período  Aquisitivo  dÊ
22,02.2023 até 21.02.2024.

._    =,_._.          __._,

Art. 2FÉ=:vogadas as disposíções em coHtrário] esta PortEria emtra em
vigor com data retroativa a 11  de março de 2024.

Gabinete da Prefeita Municipal de Manffinópolis, em 19 de março de
2024-

ILENA DE FÃTIMA pEGORARo oLlvEmA
Prefeita Munjcipal

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador: 1 FAD63AF

EXECUTIVO MUNICIPAL
LEI NU 0851/2024 - 19.03.2024

Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
- CMDM, a Conferência Municipal dos Direitos da Mulher e o Fundo
Municipal   dos   Direitos   da   Mulher   -   FMDM   no   Município   de
Manffinópolis e dá outras providências.
A      CÂMARA      MUNICIPAL      DE      VEREADORES      DE
MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná,  aprovou,  e eu PREFEITA
MUNICIPAL sancionei, a seguinte Lei:
CAPÍTUL0 I
DO CONSELH0 MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Art.1°. Fica criado  o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher -
CMDM,  órgão  consultivo,  deliberativo  e  fiscalizador,  que  tem  por
finalidade garantir à mulher o pleno  exercício  de sua cidadania,  por
meio    de    propostas,    acompanhamento,    fiscalização,    promoção,
aprovação,  controle social  e  avaliação  de políticas para as mulheres,
em todas as esferas da Administração Pública Municipal, destinadas a
garantir  a  igualdade  de  oportunidades  e  de  direitos  entre  homens  e
mulheres,  promovendo  a  integração  e  a  participação  da  mulher  no
processo social, econômico e cultural.
Parágrafo único. 0 Conselho Municipal dos Direitos da Mulher tem
seu  Íúncionamento  vinculado  à  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social'

Seção I
Da €ompetên€ia
Art. 2°. Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher:
I -Elaborar e aprovar seu regimento intemo;
11 -Formular diretrizes, propor e promover políticas públicas em "'vt=1
Municipal,  que  assegurem  a  promoção  e  proteção  dos  direitos  das
mulheres>  visando  a equidaLde  de gênero  E  à eliminaLção  de  todas  as
fomas  de prEconceitos  e  discrimínação  e  vio]ências.  que  atíng€m  a
mulher;
TTI  -  PTopor  esmtégías  d£  monitoramento,  avaliação  e  f]scalização,
bem  como  a  participação  m  procesm  de  diretri7€s  das  políticas  de
equidade, desenvolvidas cm ãmbito municipal;
IV - propor a adoção dE mecanismos E instrum€n[[}s que flssÊguTEm fl

participação  e  controlc  popular  sobre  as  políticas  públicas  para  a
promoção   e   garantia   dos   direitos   das   mulhcres,   por   iTi€io   da
elaboração  do  p]am  mmicipal,  pmgramaLq,  projchç  Ê  açõÊs7   bc:m
como os recursos públicos necessários para tais fms;
V - Estimular a realização de estudos= debates, campanhas e pesquisas
sobre    a   rÊfllidfldÊ   da   situflção   das   mulhÊrEs    do   Município    de
Manfrinópolis,  com  vistas  a  contribuir  na  elaboração  dÊ  projetos  e

propostas  de  politicas  püblicas  que  visem  a  eliminação  de  todas  as
formas de preconceito, disciiminação e violéncia, inclusive em âmbito
doméstico, familiar, comunitário e praticada ou permitída por meio de
seus agentcs;
VI - Apoiar o órgão da Admínistração Pública Municipal responsável
pela   po]ítica   municipa]    em   que   o   CMDM    esteja   vinçulado   a
articulação  com  outros  órgãos  da  administração  pública  municipal,
estadual e federal;
VII  -  Receber  denúncias  e  encaminhá-las  aos  órgãos  competentes,
quando  forem sobre  discriminação,  violação  de  direitos  ou violência
cont.ra a mulher;
VIII  -  Pror]or pmgramas  e  mecanjsmos  para  coibir toda  e  qmlquer
violência  contra  a  mulher  e  estimular  a  criação  e  implementação  de
programas  para  atE:ndimc:nto  da  mulher vítima  de  violência  e  de  seu
agrgssür;
IX  -  Propor  programas  e  projetos  de  capacitação  continuada  nas
diferentes áreas de estudos de gênero e direitos humanos no ãmbito da
3dmiiiis trEição públicEL;
X - Promover e participar da organização das conferência5 municipais
de políticas públicas para as mulheres e monitorar suas deliberações;
XI - Articular-se com os movimentos de mulheres e outros conselhos
de   direitos   e/ou   setoriais  para   ampliar   a   cooperação   mútua   e   o
estabelecimento  de  estratégias  comuns  de  implementação  de  ações
para a igualdade e equidade de gênero e fortalecimento do processo de
controle social;
XII  -  Participar  da  elaboração  do  Plano  Municipal  dos  Direitos  da
Mulher,   em   consonância   com   as   deliberações   das   Conl`erências
Municipais,  Estaduais  e  Nacionais,  bem  ¢omo  Planos  e  Programas
previstos no Orçamento Público;
XIII -  Manter canais pemanentes  de relação  com o  movimento  de
mulheres,  apoiando  o  desenvolvimento  das  atividades  dos  grupos
autônomos,    sem    inter±.erir   no    conteúdo    e    orientação    de   suas
atividades;
XIV  -  Pronunciar-se,  emitir  pareceres  e  prestar  informações  sobre
assuntos que digam respeito à promoção e à proteção dos direitos das
mulheres.
Seção 11
Da composição
Art. 3°. 0 Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM será
composto    por    oito    membros    e    respectivos     suplentes,     com
representação paritária do Poder Público e da sociedade civil, sendo:
I  -  quatro  membros  representantes  do  Poder  Público,  na  seguinte
foma:
a) um representante titular e um suplente da Secretaria de Assistência
Social;
b) um represeritante titular e um suplente da Secretaria da Saúde;
c) um representante titular e um suplente da Secretaria de Educação; e
d) um representante titular e um suplente da Secretaria da Agricultura;
11 -  quatro membros  representantes  da  Socíedade  Civil  Organizada,
sendo:
a) uma representante titular da Associação  São  Cristóvão,  da pessoa
ldosa;
b) um representante titular e um suplente da agricultura;
c) um representante titular e um suplente do Comercio da cidade;

www.diariomunícioal.com.br/amD 256